⁶⁹⁸ Fenzi 1999, p. 60.

⁶⁹⁹ Su questo, si legga Garin 1966, p. 254: «Gli aristotelici contro cui Petrarca combatte sono i sostenitori di una natura per sé, conoscibile con mezzi razionali, regolata da leggi proprie. Petrarca, imbevuto di agostinismo, rifiuta questa visione delle cose quasi staccate dalla loro base. Esse, per sé inconoscibili, sono, nella loro chiusa, e distaccata, ed astratta singolarità, meramente illusorie».

⁷⁰⁰ Petrarca, *De ign.*, par. 25.

⁷⁰¹ «Quid, oro, naturas beluarum et volucrum et piscium et serpentum nosse profuerit, et natura hominum, ad quod nati sumus, unde et quo pergimus, vel nescire vel spernere?», *ibidem*.

⁷⁰² Petrarca, *Familiares* IV I, entrambe seguono da vicino Agostino, *Conf.* X 8,15.

⁷⁰³ Petrarca, *De ign.*, par. 26.

⁷⁰⁴ Questo medesimo argomento si riscontra in *Seniles*, V, 2, 34-5.

quattro detrattori e il processato assente è, infine, valutato tramite l'icastica sentenza di «sine literis vir bonus». A seguire (parr. 32-7) si localizza la prima fase della *pars costruens*; Petrarca si rivolge direttamente a Gesù: «O alme salutiferque Iesu vere literarum omnium et ingenii Deus ac largitor, vere rex glorie ac virtutum domine, te nunc flexis anime genibus supplex oro, ut si michi non amplius vis largiri, hec saltem portio mea sit, ut vir bonus sim; quod nisi te valde amem pieque colam esse non possum»⁷⁰⁵. La virtù può essere conquistata solo e soltanto attraverso la devozione e l'amore rivolto a Dio, e non è mai un possesso certo, ma una preghiera che genuflette le ginocchia della mente⁷⁰⁶. Nonostante le *literae* possano costituire un «iter honestius ac certius simulque iocundius»⁷⁰⁷, soltanto Dio può operare una trasformazione della *praxis* umana tale che il soggetto possa considerarsi virtuoso, quindi avere accesso alla vita beata. In nessun modo, dunque, la conoscenza può causare la virtù: la colpa degli aristotelici non ricade soltanto sull'oggetto delle loro ricerche, quindi sull'uso dei libri naturali di Aristotele, ma risulta tanto più colpevole l'*Etica Nicomachea* quanto più assicura di rendere l'uomo buono, ovvero di poter influire con l'esercizio dell'intelletto sulla pratica virtuosa⁷⁰⁸. Su questa chiarissima opposizione di fondo, Petrarca convoca il *topos* della fede dei semplici:

felicior est multo unus ex pusillis istis qui in te credunt, quam Plato, quam Aristotiles, quam Varro, quam Cicero, qui suis omnibus cum literis te non norunt, at admoti iunctique tibi, qui petra es, absorpti sunt iudices eorum, et literata ignorantia patefacta est.⁷⁰⁹